המכון לאסטרטגיה ציונית
THE INSTITUTE FOR ZIONIST STRATEGIES

סיכום פעילות הכנסת ה-19 בענייני דת ומדינה

אריאל פינקלשטיין

פרויקט "שביל הזהב"

ינואר 2015

טבת התשע"ה

המכון לאסטרטגיה ציונית הוא גוף עצמאי הפועל למען שמירת צביונה היהודי והדמוקרטי של מדינת ישראל על פי עקרונות מגילת העצמאות. המכון פועל לשמירת זכויות האדם במדינת ישראל ברוח עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל.

המכון פועל למען הידוק הקשר בין יהודי התפוצות למדינת ישראל על פי ערכי הציונות.

לפני חקיקת החוק הנוהל היה כי בני זוג יהודים המבקשים להינשא, רשאים להירשם לנישואין הן באזור הרשום בתעודת הזהות של אחד מבני הזוג כמקום מגוריו והן במקום שבו אמורים להתקיים הנישואין. החוק שינה זאת וקבע "כי בני זוג יהודים

¹ פאינה קירשנבאום וקבוצת חברי כנסת, הצעת חוק לתיקון פקודת הנישואין והגירושין (רישום) (מס' 3) (רישום לנישואין של בני זוג יהודים), התשע"ב-2012.

² מורן אזולאי, 'בקרוב: תוכלו להירשם לנישואים איפה שתרוצו', אתר ynet, 22.5.2014.

³ קובי נחשוני, 'מהפכה בשירותי הדת: רישום הנישואים על-אזורי', אתר ynet, 19.5.2013.

⁴ יונתן אוריך, 'הושלמה מהפכת הנישואים של צהר: "חוק צהר" עבר בקריאה שנייה ושלישית', אתר כיפה, 28.10.2014.

המבקשים להינשא, רשאים להירשם לנישואין אצל כל רב שמונה כרושם נישואין לפי סעיף 2(6) לחוק הרבנות הראשית לישראל, התש"ם-1980, ללא קשר למקום מגוריהם או למקום עריכת הנישואין". הרעיון להפוך את רישום הנישואין לארצי עלה בעקבות ריבוי מקרים שבהם רשמי נישואין סירבו על דעת עצמם לרשום מתגיירים, והערימו קשיים גם על יהודים מלידה.

מסגרת זו נועדה גם לאלו שאינם יכולים

¹⁴ שירות גלובס, 'חוק 'ברית הזוגיות' של סתיו שפיר נפל בוועדת השרים לחקיקה, אתר גלובס, 3.11.2013.

¹⁵ יהונתן ליס, 'חברי יש עתיד הפילו את חוק ברית הזוגיות לבני אותו מין', אתר הארץ, 11.6.2014.

¹⁶ שלי יחימוביץ' וקבוצת חברי כנסת, הצעת חוק נישואין אזרחיים בישראל, התשע"ד-2014.

¹⁷ עליזה לביא וקבוצת חברי כנסת, הצעת חוק ברית הזוגיות האזרחית, התשע"ד-2013.

¹⁸ משרד המשפטים, תזכיר חוק חיים משותפים, התשע"ד-2013.

להתחתן במסגרת הדתית: פסולי חיתון, יהודי עם מי שאינו יהודי וזוגות חד מיניים. בפועל ההצעות לא קודמו, בעיקר בשל התנגדות חזקה של המפלגות הדתיות ובעיקר של מפלגת "הבית היהודי" שהודיעה כי תטיל וטו על ההצעות השונות בתחום.¹⁹ שר הבינוי אורי אריאל ("הבית היהודי"), טען כי "חוק ברית הזוגיות פוגע בערכיה היהודיים הבסיסים של מדינת ישראל", וחברו לסיעה יוני שטבון קבע בדומה כי "יוזמות כאלו מבקשות לפצל את עם ישראל לשני עמים.

הצעת חוק כזו אכן הונחה על ידי חברת הכנסת שולי מועלם-רפאלי ("הבית היהודי"), אך לא קודמה.²⁹

במאי 2014 הודיעה שרת המשפטים ציפי לבני ("התנועה") כי תקדם תזכיר חוק באמצעות משרד המשפטים המבקש לבטל את מירוץ הסמכויות בדומה להצעתה

²⁵ פרוטוקול מס' 49 משיבת הוועדה לקידום מעמד האישה יום שלישי, ז' בטבת התשע"ד (10 בדצמבר 2013).

²⁶ צבי שיימן, 'הרבנות נגד חוק מירוץ הסמכויות: יפגע במסורבות הגט', אתר סרוגים, 6.1.2014.

²⁷ חזקי עזרא, חוק ח"כ לביא - לצוות בין מפלגתי, אתר ערוץ 7, 15.12.2013.

²⁸ פרוטוקול מס' 49 משיבת הוועדה לקידום מעמד האישה יום שלישי, ז' בטבת התשע"ד (10 בדצמבר 2013).

²⁹ שולי מועלם-רפאלי, הצעת חוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה (יישוב מוקדם של הסכסוך), התשע"ד-2014.

של חברת הכנסת עליזה לביא.³⁰ במקביל, ביקשה הצעת חוק זו לקדם את מסקנות ועדת שנהב להנהגת פתיחת הליך גירושין "בקשה ליישוב סכסוך". ההצעה עלתה להצבעה בוועדת השרים לענייני חקיקה ביוני 2014.

הנוסחים הללו, אמורים לתת מענה לסוגיות ההלכתיות העולות בהקשר ההסכם, להתמודד עם סוגיית סמכות השיפוט, עם האופן הראוי ביותר בו הסכמים אלו יסייעו למנוע את תופעת סרבנות הגירושין והעגינות, ועם שילובו של ההסכם בשאר ההסדרים החקיקתיים הקיימים כיום, לרבות המלצות לתיקוני חקיקה. עד לזמן כתיבת שורות אלו לא פרסמה הוועדה את מסקנותיה.

³³ גילה גמליאל, הצעת חוק הסכמי קדם נישואין, התשע"ד-2014; דב ליפמן, הצעת חוק הסכמי קדם נישואין, התשע"ד-2013; אורלי לוי-אבקסיס ורוברט אילטוב, הצעת חוק לתיקון פקודת הנישואין והגירושין (הסכמי קדם נישואים), התשע"ג-2013.

³⁴ יונתן אוריר, 'הרב לאו: למה לבני מתערבת בענייני הרבנות?', אתר nrg, 9.6.2014.

2.3. סנקציות על סרבני גט

במסגרת הכנסת ה-19 הועלו מספר הצעות חוק בנוגע לסנקציות על סרבני גט. הצעת חוק שהגישה חברת הכנסת אורלי לוי-אבקסיס ("ישראל ביתנו") ביקשה לחייב את בתי הדין הרבניים לדון במאסר של סרבן הגט,³⁵ אך ההצעה לא קודמה.

הצעתו של חבר הכנסת ליפמן עברה בוועדת השרים לענייני חקיקה ובקריאה טרומית בכנסת בנובמבר 2014. ההצעה עברה כאשר 39 חברי כנסת תמכו בה ללא מתנגדים.³⁷ עם זאת, עם פיזור הכנסת בדצמבר 2014, נעצר גם קידומה של ההצעה.

³⁵ אורלי לוי-אבקסיס וקבוצת חברי כנסת, הצעת חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) (תיקון – חובת דיון בהטלת מאסר על סרבן גט), התשע"ג–2013.

³⁶ דב ליפמן וקבוצת חברי כנסת, הצעת חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) (תיקון – הגבלות על סרבני גט במאסר כפייה), התשע"ד–2014.

³⁷ קובי נחשוני, סנקציות על סרבנים: בלי תנאים דתיים בכלא, אתר ynet, 26.11.2014.

3. פרק ג: כשרות

3.1. מהפכת הכשרות

בתחילת פברואר 2014 כינסו השר לשירותי דת נפתלי בנט, סגנו אלי בן דהן ("הבית היהודי") והרב הראשי לישראל הרב דוד לאו, מסיבת עיתונאים שבה הכריזו על מהפכת הכשרות.

³⁸ הודעת דוברת סגן השר אלי בן דהן, 3.2.2014.

³⁹ המשרד לשירותי דת, **המהפכה בכשרות בישראל – זה לא בשמיים**, פברואר 2014.

⁴⁰ המשרד לשירותי דת, **תזכיר חוק איסור הונאה בכשרות (כללים אחידים למתן תעודת הכשר)**, התשע"ד-2014.

כשרות מכל רב מקומי (ולא רק מהרב המקומי המכהן ברשות שבו פועל העסק, כנהוג כיום).⁴¹ ועדת השרים החליטה ששני המציעים ידונו בנושא ביניהם, כך שאף אחת מן ההצעות לא קודמה בפועל עד לפיזור הכנסת בדצמבר 2014.⁴² כך למעשה, על אף שעברו למעלה מחמשת החודשים שהוקצו לביצוע חלק של זה הרפורמה, בפועל לא מומש דבר והמציאות נותרה כשהייתה.

בספטמבר 2014 פורסם כי חברי הכנסת שטרן וקלדרון

⁵⁰ דניאל שמיל, 'הצעת חוק: עיריות יקבעו אם להפעיל בתחומן תחבורה ציבורית בשבת', אתר דה-מארקר, 22.9.2013.

⁵¹ ניצן הורוביץ וקבוצת חברי כנסת, הצעת חוק הפעלת תחבורה ציבורית ביום המנוחה השבועי, התשע"ג-2013.

⁵² 'הצבעה בוועדת השרים: לא התקבלה הצעת החוק של חברי סיעת מרצ להפעלת תחבורה ציבורית בשבת', אתר על משמר הכנסת, 29.6.2014.

⁵³ עמית סגל, 'השרים התנגדו להצעת החוק להפעלת תחבורה ציבורית בשבת', אתר מאקו, 29.6.2014.

מתעתדים להגיש הצעת חוק שתסדיר את מעמד השבת בישראל ברוח אמנת גביזון-מדן.

ההצעה עוררה התנגדות בקרב הסיעות החרדיות ובקרב קבוצת רבנים בציונות הדתית. הטענות המרכזיות כנגד החוק היו שהוא יביא לגיורים שלא לפי ההלכה,

⁶¹ אלעזר שטרן וקבוצת חברי כנסת, הצעת חוק לתיקון פקודת העדה הדתית (המרה) (גיור על ידי רב עיר ומועצה מקומית), התשע"ג-2013.

⁶² דוד רותם, הצעת חוק הרבנות הראשית לישראל תיקון מס' 3 - סמכות בענייני גיור, התשס"ט-2009.

⁶³ דוד רותם, הצעת חוק פקודת העדה הדתית (המרה) (תיקון), התשס"ז-2007.

⁶⁴ יצחק ססלר, 'רבני "צהר" נגד הרבנות: "לשחרר את טבעת החנק החרדית"', אתר ynet, 19.3.2014.

ויש שטענו שהחוק אף מקדם גיורים רפורמים.⁶⁵ כמו כן, היו שהצביעו על כך שהחוק מהווה פגיעה במעמדה של הרבנות הראשית כגורם דתי מרכזי במדינה.⁶⁶

⁶⁷ יהונתן ליס ויאיר אטינגר, 'חוק הגיור אושר בוועדת השרים, בתמיכת הבית היהודי', אתר הארץ, 3.11.2013.

⁶⁸ יותנן אורין, "'חוק הגיור' של שטרן עבר בקריאה ראשונה', אתר nrg, 17.2.2014.

⁶⁹ המשרד לשירותי דת, תזכיר פקודת העדה הדתית (המרה): תיקון פקודת העדה הדתית (המרה) (גיור), התשע"ד-2014.

⁷⁰ יהודה הלוי, 'מכה לבית היהודי: רבני הציונות נגד חוק הגיור', אתר בחדרי חרדים, 21.8.2014.

התמיכה שלהם בחוק.⁷¹ ראש הממשלה בנימין נתניהו ("הליכוד") התקשה לקדם את הצעת החוק בשל החשש שלו מהתנגדותן העזה של הסיעות החרדיות להצעת החוק, על אף היותן באופוזיציה.

⁸³ תומר אביטל, 'רפורמה בשירותי הדת: המועצות הדתיות יצמצמו מ-133 ל-80', אתר כלכליסט, 19.5.2013.

⁸⁴ שם.

⁸⁵ פרוטוקול מס' 323 משיבת ועדת הפנים והגנת הסביבה, יום רביעי, כ"ז בסיון התשע"ד (25 ביוני 2014), שעה 9:00.

7.2. הצעות נוספות

ביטול המועצות הדתיות: במהלך הכנסת ה-19 הועלו מספר הצעות שביקשו לבטל את קיומן של המועצות הדתיות ולהעבירן לרשות המקומית. הצעות אלו הוצעו על ידי חברי הכנסת רוברט אילטוב ("ישראל ביתנו"), אלעזר שטרן ומאיר שטרית ("התנועה"). אף אחת מן ההצעות הללו לא קודמה בפועל.

מטרת שתי הצעות החוק הייתה לבטל את המציאות שנהגה ברבנות הראשית מאז הקמתה, לפיה מכהנים במקביל שני רבני ראשיים, האחד ספרדי והשני אשכנזי, כך

⁹⁰ זאב קם, ארי גלהר, ואריק בנדר, 'הבית היהודי הטיל וטו על חוק הרבנים הראשיים', אתר nrg, 28.5.2013.

⁹¹ שם.

⁹² משה פייגלין, הצעת חוק הרבנות הראשית לישראל (תיקון - רב ראשי אחד לכל עדות ישראל), התשע"ג-2013.

⁹³ משרד המשפטים, תזכיר חוק הרבנות הראשית לישראל (תיקון - רב ראשי אחד), התשע"ד-2013.

⁹⁴ 'הונתן ליס, אושר בקריאה ראשונה: רק רב ראשי אחד החל מ-2024', אתר הארץ, 24.6.2014.

שכל אחד מכהן במשך חצי קדנציה בתפקיד נשיא מועצת הרבנות הראשית ובחצי השני בתפקיד נשיא בית הדין הגדול. על פי הצעות החוק בתפקיד הרב הראשי יכהן רב ראשי אחד בלבד שיהווה נשיא מועצת הרבנות הראשית, ואילו נשיא בית הדין הרבני הגדול ייבחר מקרב הדיינים בבית הדין, כפי שנהוג בבית המשפט העליון.

על פי התקנות החדשות שקבעו השר לשירותי דת נפתלי בנט וסגנו אלי בן דהן ("הבית היהודי"), בוטל חלקה של המועצה הדתית בגוף הבוחר ובמקביל צומצם חלקם של נציגי בתי הכנסת מחציו של הגוף הבוחר לרבע ממנו. מנגד, הועצם כוחם של נציגי הרשות המקומית מרבע מהגוף הבוחר

¹⁰⁰ חוק שירותי הדת היהודיים (נוסח משולב), תשל"א-1971, סעיף 15.

¹⁰¹ בג"צ 2430/11, עמותת ברית נאמני תורה ועבודה נ' השר לשירותי דת.

לחצי ממנו, ובנוסף, נקבע כי רבע מהגוף הבוחר יורכב מרבני ונציגי ציבור תושבי העיר שייבחרו על ידי השר לשירותי דת בהסכמת ראש הרשות המקומית. כמו כן, קבעו התקנות כי יש חובה של 30% ייצוג נשי בגוף הבוחר.¹⁰²

כפי שתואר לעיל, בכנסת ה-19 הוגשו שתי הצעות חוק לביטול הכפילות העדתית ברבנות הראשית. הצעת חוק מקבילה הוגשה על ידי חבר הכנסת אלעזר שטרן ("התנועה") לביטול הכפילות העדתית ברשויות המקומיות.¹⁰⁴ על פי התקנות שהיו קיימות בזמן הגשת הצעת החוק, השר לשירותי דת רשאי לקבוע, בהסכמת הרשות

¹⁰² תקנות שירותי הדת היהודיים (בחירות רבני עיר) (תיקון), התשע"ד-2014.

¹⁰³ בג"צ 4790/14 יהדות התורה - אגודת ישראל - דגל התורה נ' השר לשירותי דת; בג"צ 6037/14 יהדות התורה - אגודת ישראל - דגל התורה נ' השר לשירותי דת.

¹⁰⁴ אלעזר שטרן, הצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון - בחירת רבני עיר), התשע"ד-2013.

המקומית, כי ימונו ברשות מקומית שני רבני ערים על פי חלוקה עדתית, רק אם עלה מספר תושבי הישוב היהודים על 20,000.¹⁰⁵ למעשה, בלמעלה מעשרים רשויות מקומיות מכהנים כיום שני רבני ערים.

אין גם במקומות אחרים ייצוג של 50% לנשים". בסופו של דבר, ההצעה לא התקדמה מעבר לקריאה טרומית.¹²⁹

הצעה נוספת של חברת הכנסת לביא - שלא קודמה בוועדת השרים לענייני חקיקה - ביקשה להגדיר חברות קדישא לקבורה כחברות הכפופות למתן ייצוג הולם לנשים על פי חוק שיווי זכויות האישה התשי"א-1951.¹³⁰ לטענת לביא, "ברובן המכריע של חברות הקבורה, שאמורות לספק שירותים לכלל הציבור, אין כל ייצוג לנשים במוסדותיהן, זאת למרות שאין כל מניעה הלכתית לכך".¹³¹

¹²⁸ עליזה לביא וקבוצת חברי כנסת, הצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון - ייצוג הולם לנשים במועצות דתיות), התשע"ד-2014.

¹²⁹ חזקי עזרא, 'אושר בטרומית: ייצוג הולם לנשים במועצות הדתיות', אתר ערוץ 7, 11.6.2014.

¹³⁰ עליזה לביא וקבוצת חברי כנסת, הצעת חוק שיווי זכויות האישה (תיקון - ייצוג הולם בחברות קבורה), התשע"ד-2014.

¹³¹ שם.

11. פרק יא: תחומים נוספים

11.1. יחסי בלנית/טובלת

במקוואות הטהרה בישראל המופעלים על ידי המשרד לשירותי דת עובדות בלניות שתפקידן לתפעל את מקוואות הטהרה במסגרת ההלכה. לאורך השנים התפתחה נורמה במקוואות מסוימים, על פי הנחיות הרב המקומי, שהבלניות שואלות את הטובלות שאלות פרטיות שונות: בנוגע לבדיקות גופניות שערכו, על מועדי הווסת שלהן, על שימוש באמצעי מניעה וכדומה.

עם זאת, לטענת חברת הכנסת לביא, "בלניות במקוואות ממשיכות לשאול את הנשים הטובלות שאלות נוספות, הנוגעות לצנעת חייהן האישיים". במטרה למנוע מקרים חוזרים של פגיעה בצנעת הפרט, נקבע בהצעת החוק כי הפרה של הוראות

¹³² עליזה לביא וקבוצת חברי כנסת, הצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון) – טבילה במקוואות (טהרה), התשע"ד–2013; עליזה לביא וקבוצת חברי כנסת, הצעת חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון) – תפעול מקוואות (טהרה), התשע"ד–2014.
¹³³ ש.ם.

¹³⁴ בג"ץ 9740/11 פליאה אוריה ואח' נ' השר לשירותי דת ואח'.

¹³⁵ החלטת מועצת הרבנות הראשית לישראל מיום 11.11.12

החוק המוצע זה תיחשב כעוולה נזיקית ויפסקו בשלה פיצויים אוטומטיים בלא הוכחת נזק בסכום שלא יעלה על 50,000 שקלים חדשים.

למרות הגשת הערר, בעקבות לחץ של חברי סיעת "יש עתיד" עלתה הצעת החוק לדיון מחודש בממשלה, ועברה ברוב של 12 שרים מול 2.¹⁴⁴ בהתייעצות שקיימה סיעת "הבית היהודי" עם רבניה הוחלט להתנגד לחוק, אך לא להטיל עליו וטו מחודש.¹⁴⁵ הצעת החוק עברה בקריאה ראשונה בכנסת באוקטובר 2014 ברוב של 45 מול 15,¹⁴⁶ אך עד פיזור הכנסת בדצמבר 2014 ההצעה לא עברה בקריאה שנייה ושלישית.

11.3. המתת חסד

חוק "החולה הנוטה למות" התשס"ו-2005 התיר לראשונה במסגרת החוק שלא להאריך את חייו של חולה סופני שנתן על כך הוראה מפורשת. עם זאת, חוק זה לא התיר עשיית פעולה אקטיבית במטרה להמית אדם, גם לא במסגרת המתת חסד וגם לא אם הביע החולה רצון מפורש לכך.